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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací metody 5S ve vybrané společnosti.

Práce je rozdělena na tři samostatné části.

Teoretická část je věnována základní charakteristice metody 5S a způsobu její implemen-

tace. Jsou také vysvětleny přínosy, cíle a odpory vůči zavedení metody 5S.

Analytická část se zabývá představením společnosti a analýzou současného stavu na jed-

notlivých pracovištích, na kterých se metoda 5S zavádí. V závěru analytické části je zhod-

nocena analýza současného stavu.

Projektová část je zaměřena na implementaci metody 5S na jednotlivých pracovištích.

V závěru praktické části je zhodnocena implementace metody 5S.
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ABSTRACT

This Diploma thesis deals with the implementation of 5S method in selected companies.

The thesis is divided into three main parts.

The theoretical part is devoted to the basic characteristics of the 5S method and its imple-

mentation. The benefits and goals as well as opinions against the introduction of the 5S

method are explained.

The analytical part contains an introduction of the company and an analysis of the current

state of the individual workplaces where the 5S method is introduced. In the conclusion of

the analytical part the analysis of the current state is evaluated.

The project part focuses on the implementation of the 5S method at individual workplaces.

In the conclusion of the practical part the implementation of the 5S method is evaluated.
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ÚVOD

Každá společnost se snaží vytvořit pro pracovníky příjemné pracovní prostředí, ve kterém

se pracovníci budou cítit dobře, budou spokojení a budou produkovat maximální množství

výrobků.

Metoda 5S je základ každého konkurenceschopného podniku. V podniku, kde je zavedená

metoda 5S, dochází ke zlepšení pracovního prostředí, zvýšení kvality a bezpečnosti a zlep-

šení materiálového toku. Co je také velice důležité, dochází ke zlepšení podnikové kultury

a postoje lidí.

Zavést metodu 5S v jakékoliv společnosti je velice těžké, neboť obecně platí, že lidé nema-

jí rádi změny a neradi si na ně zvykají.

Cílem diplomové práce je zavést metodu 5S na pěti pracovištích ve vybrané společnosti do

dubna 2014.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Praktická je dále roz-

dělena na analytickou a projektovou část.

Teoretická část se zabývá charakteristikou metody 5S, jejími fázemi, historií metody 5S a

jejími cíli. Tato část se také zaměřuje na implementaci metody 5S. Na závěr teoretické

části jsou zmíněny běžné druhy odporu vůči zavádění metody 5S a přínosy, jaké metody

5S poskytuje pracovníkům a společnosti.

V praktické části diplomové práce je představena vybraná společnost a její produkty a

služby. Také je ukázán vývoj počtu zaměstnanců, představen informační systém, jaký spo-

lečnost používá a provedena SWOT analýza.

Dále je zde zaměřeno na vymezení projektu, rizikovou analýzu projektu a časový harmo-

nogram projektu.

Analytická část se zabývá analýzou současného stavu na pěti pracovištích, na kterých bude

zaváděna metoda 5S. V této části je také zaměřeno na pracovní morálku pracovníků. Je

provedena analýza činnosti pracovníka a spaghetti diagram.

Na závěr analytické části je zhodnocena analýza současného stavu.

V projektové části diplomové práce je popsán postup při zavádění metody 5S ve společ-

nosti a poté popsáno zavádění metody 5S na jednotlivých pracovištích.

Na závěr projektové části je zhodnocen projekt implementace metody 5S.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA METODY 5S

Program 5S je zaměřen na čistotu a standardizaci, která přispívá ke zlepšení ziskovosti,

efektivity a bezpečnosti snížením odpadu všeho druhu. To dává organizacím pět klíčů k

celkové kvalitě prostředí. (Moulding, © 2010)

5S je nástroj, který slouží k vytvoření vizuálního pracoviště. Cílem vizuálních pracovišť je

snížit čas hledání pracovních pomůcek a jiných předmětů. Vzhledem k tomu, že lidé ob-

vykle tráví 30 % svého času hledáním věcí, proto 5S může mít také velký dopad na pro-

duktivitu. (Eaton, © 2013)

5S je metoda zaměřená na eliminaci plýtvání na pracovišti pomocí pěti základních kroků a

tvoří základní předpoklad pro neustálé zlepšování v podniku.

Metoda 5S není určená pouze pro výrobní podniky a podniky poskytující služby, ale také

pro administrativu. (Burieta, 2013)

5S je metoda, která tvoří základ štíhlé výroby a je proslulá po celém světě.

Celý princip spočívá v tom, že pomocí metody 5S se snažíme dosáhnout toho, aby bylo

dosaženo přehledného pracoviště, na kterém se neobjevují nepotřebné předměty. Toto pra-

coviště po zavedení 5S by mělo být čisté, vizualizované, bezpečné a standardizované. Na

pracovišti by měla probíhat výroba bez chyb a nemělo by zde vznikat nadměrné plýtvání.

Cílem metody 5S není pouze udělat pořádek na konci směny, ale je to řád, který souvisí

s celou prací na pracovišti a s kázní pracovníků při dodržování tohoto řádu.

Pokud se na pracovišti neprovádí pravidelný úklid, dochází k tomu, že se tam nahromadí

velké množství nepotřebných předmětů, pomůcek, dokumentace a špíny. To má za násle-

dek to, že pracovníci nemohou najít potřebné nářadí a pomůcky, skladníci položí palety

tam, kde je volný prostor, na pracovišti nejsou volné průchozí cesty a není se kam pohnout,

celé pracoviště a předměty jsou zaprášené, špinavé a zamaštěné. Tím dochází k tomu, že se

pracoviště stává velice nebezpečné a je zde velká pravděpodobnost úrazu.

Z tohoto důvodu se nedá na pracovišti pracovat a začne se s úklidem.

Na pracovišti by se měly nacházet jen ty předměty, které jsou potřebné k výrobě produktu.

Měly by to být pouze předměty, které přidávají hodnotu nebo umožňují přidávat hodnotu

produktu. (5S, 6S, nebo dokonce 7S, © 2012)
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Pokud firma důkladně zavede pět pilířů 5S, je to začátek pro rozvoj zlepšovacích činností,

které zabezpečí přežití firmy.

Pět pilířů můžeme formulovat jako třídění, nastavení pořádku, lesk, standardizaci a zacho-

vání. Jelikož tato slova vychází z japonských slov začínajících na písmeno S, jsou nazývá-

na jako 5S. Dvěma podstatnými činnostmi jsou třídění a nastavení pořádku. Na těchto čin-

nostech závisí úspěch zlepšovacích činností. Třídění a nastavení pořádku jsou podstatou

pro snížení nákladů a poruch, zlepšení bezpečnosti a zamezení úrazům.

Často se stává, že lidé podceňují důležitost metody 5S z důvodu, že systém 5S zní moc

jednoduše.

Avšak ve skutečnosti:

� uklizený a čistý podnik vytváří méně poruch,

� uklizený a čistý podnik dosahuje vyšší produktivity,

� uklizený a čistý podnik nemá problémy s termíny a plní je včas,

� uklizený a čistý podnik je charakteristický svou bezpečností. (Hirano, 2009)

Obr. 1 Pět pilířů (Hirano, 2009)
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1.1 Historie metody 5S

Metoda 5S má své počátky již v 16. století v Benátkách při stavbě lodí. V tomto období

byla optimalizovaná výroba a to tak, že pracovníci dokázali postavit loď za několik hodin,

místo několika týdnů oproti konkurenci.

Řemeslníci měli všechen potřebný materiál již připravený, rozdělený a uspořádaný. Po-

můcky, přípravky, měřidla a nářadí měli na přesně určených místech a dodržovali přesně

stanovený postup.

Metoda 5S, jako ji známe nyní, byla vytvořená jako součást Toyota Production System.

Zakladatelem je Taichi Ono, který tento systém vymyslel v Toyotě po 2. světové válce

v Japonsku jako základ východiska z krize automobilky Toyota, která v té době bojovala o

svou existenci na trhu.

Později se tato metoda dostala z Japonska do USA a Evropy. (Burieta, 2013)

Původně byly v tomto japonské systému jen čtyři činnosti. Tyto aktivity začínaly na pís-

meno S a byly to:

1. Seiri (uklizení),

2. Seiton (uspořádání),

3. Seiso (čištění),

4. Seiketsu (systematické uklízení).

Později byla přidána pátá činnost, která se nazývala Shitsuke (disciplína). Tato pátá činnost

dokončila prvky S, které jsou nyní známé jako 5S. (Fabrizio a Tapping, © 2006)

1.2 Seiri – Separovat (vytřídit)

Na pracovišti by měly zůstat pouze potřebné předměty a položky pro aktuální provoz a


[…]

Kontrolní karta pro předání
pracoviště mezi směnami.

Motivace pracovníků a vedení.
Schopnost firmy investovat do vybavení
pracovišť.
Dodržování standardů pracovníky.

PŘÍLOHA P IV: KONTROLNÍ KARTA PRO P ŘEDÁNÍ PRACOVIŠT Ě

MEZI SM ĚNAMI

(Zdroj: vlastní zpracování)

Datum Směna
Jméno

pracovníka
Poznámky

Podpis
pracovníka

Podpis
mistra

Kontrolní karta

PŘÍLOHA P V: ZODPOV ĚDNOST ZA KONTROLU A KONTROLNÍ KARTU

(Zdroj: vlastní zpracování)

P.č. Činnost Interval Zodpovědnost

1. Obnovování kontrolní karty na pracovišti Po vypsání karty Mistr pracoviště

2. Kontrola dodržování standardů Konec směny Mistr pracoviště

3. Definování nápravných opatření Min. 1x týdně Mistr pracoviště

4. Archivace kontrolní karty Po vypsání karty Mistr pracoviště

Zodpovědnost za kontrolu a kontrolní kartu

PŘÍLOHA P VI: AUDIT 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

P.č. Kritérium 0% 25% 50% 75% 100%

1.
Jsou nepotřebné předměty
z pracoviště odstraněné?

2.
Jsou pracovní pomůcky uložené na
vyznačeném místě?

3.
Jsou nepotřebné předměty
ze skříně odstraněné?

4. Je podlaha pracoviště čistá?

5.
Vykonávají pracovníci úkony podle
standardu pracoviště?

6.
Objevují se na pracovišti osobní
věci pracovníků?

7.
Jsou předměty na pracovním stole
uspořádané?

8. Je pracoviště vizuálně označené?

9.
Udržují pracovníci na svém
pracovišti pořádek?

10.
Jsou nepotřebné předměty
ze zásuvek odstraněné?

11. Je uspořádaná nástěnka?

12. Je utřena police a stůl?

13.
Jsou vytřízeny dokumenty
v zásobníku na papíry?

100% Splněné bez výhrad

25% Částečně splněné
50% Splněné na polovinu
75% Splněné s výhradami

Audit 5S

Název pracoviště:

Procenta Popis
0% Nesplněné

PŘÍLOHA P VII: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – NORTE PŘED

ZAVEDENÍM METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VIII: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – NORTE PO

ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IX: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – MATEC I

PŘED ZAVEDENÍM METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P X: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – MATEC I PO

ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XI: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – MATEC II

PŘED ZAVEDENÍM METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XII: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – MATEC II PO

ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIII: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – MATEC III

PŘED ZAVEDENÍM METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIV: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě CNC – MATEC III

PO ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XV: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě DECKEL MAHO PO

ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XVI: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě FRÉZOVÁNÍ PŘED

ZAVEDENÍM METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XVII: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě FRÉZOVÁNÍ PO

ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XVIII: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě ROVNÁNÍ PŘED

ZAVEDENÍM METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XIX: FOTOGRAFIE PRACOVIŠT Ě ROVNÁNÍ P0

ZAVEDENÍ METODY 5S

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XX: STANDARD PRACOVIŠT Ě CNC – NORTE

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XXI: STANDARD PRACOVIŠT Ě CNC - MATEC II

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XXII: STANDARD PRACOVIŠT Ě CNC - MATEC III

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XXIII: STANDARD PRACOVIŠT Ě CNC - DECKEL

MAHO

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XXIV: VYTVO ŘENÍ PLÁNU PRACOVIŠT Ě BROUŠENÍ

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P XXV: VYTVO ŘENÍ PLÁNU PRACOVIŠT Ě CNC

(Zdroj: vlastní zpracování)
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