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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Zuzana Soukupová Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2013/2014

Téma DP:

Projekt implementace metody 5S ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předkládaná diplomová práce si klade za cíl implementovat metodu 5S do vybrané
společnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou s projektovým řešením.

Teoretická část charakterizuje metodu 5S a popisuje, jak tuto metodu prakticky
implementovat v jejích jednotlivých krocích. Tato část práce je zpracována velice přehledně,
diplomantka cituje dostatečné množství literatury a využívá současných zdrojů poznání k
popisu zkoumané oblasti.

V praktické části diplomantka představuje vybranou společnost, kde implementace proběhne
a analyzuje současný stav na pracovištích. Oceňuji názornost této části práce, která vychází z
obrázků mapující situaci před implementací a analýzu činnosti pracovníka v návaznosti na
5S. Projektové řešení se již soustředí na kroky samotné implementace. Tato část práce je
velice dobře popsána včetně vyčíslení nákladů na zavedení na každém z pracovišť. Oceňuji
zejména fakt, že diplomantka 5S ve společnosti skutečně zaváděla včetně tvorby standardů a
nasazení systému kontroly dodržování implementované metody.

Diplomantka problém řešila se vší pečlivostí a důsledností a je možné říci, že hlavní cíl práce
byl beze zbytku splněn.

Otázky k obhajobě:
Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 02.05.2014
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podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.